



# **ЗАКОН**

## **КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ**

### **О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края**

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края  
13 декабря 2022 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Краснодарского края от 7 мая 1998 года № 129-КЗ "О Краснодарской краевой трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений" (с изменениями от 1 апреля 2004 года № 680-КЗ; 27 марта 2007 года № 1213-КЗ; 3 апреля 2009 года № 1722-КЗ; 16 июля 2013 года № 2776-КЗ) следующие изменения:

- 1) в пункте 4 статьи 2 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";
- 2) в абзаце третьем пункта 2 статьи 3 слова "краевых органов исполнительной власти" заменить словами "органов исполнительной власти Краснодарского края";
- 3) в абзаце шестом статьи 4 слова "краевых органов исполнительной власти" заменить словами "органов исполнительной власти Краснодарского края".

#### **Статья 2**

Внести в Закон Краснодарского края от 8 февраля 2000 года № 231-КЗ "О квотировании рабочих мест в Краснодарском крае" (с изменениями от 19 июля 2000 года № 290-КЗ; 7 августа 2002 года № 513-КЗ; 22 июля 2004 года № 762-КЗ; 27 января 2005 года № 831-КЗ; 28 июня 2007 года № 1272-КЗ; 16 июля 2010 года

№ 2025-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2901-КЗ; 25 декабря 2015 года № 3309-КЗ; 11 февраля 2016 года № 3325-КЗ; 18 мая 2017 года № 3622-КЗ; 25 сентября 2018 года № 3848-КЗ; 11 декабря 2018 года № 3906-КЗ; 26 июля 2019 года № 4093-КЗ; 3 ноября 2021 года № 4563-КЗ; 10 октября 2022 года № 4755-КЗ) следующие изменения:

- 1) в пункте 2 статьи 2 слова "государственной власти" исключить;
- 2) в абзаце седьмом пункта 3 статьи 6 слова "государственной власти" исключить.

### **Статья 3**

Внести в статью 14 Закона Краснодарского края от 7 августа 2000 года № 310-КЗ "О социальном партнерстве в Краснодарском крае" (с изменениями от 5 мая 2009 года № 1732-КЗ; 6 апреля 2011 года № 2209-КЗ; 19 июля 2011 года № 2296-КЗ; 3 марта 2017 года № 3585-КЗ; 25 декабря 2017 года № 3729-КЗ) следующие изменения:

- 1) в части 3 слова "государственной власти" исключить;
- 2) в части 4 слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края".

### **Статья 4**

Внести в Закон Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 806-КЗ "Об органах социальной защиты населения Краснодарского края" (с изменениями от 5 апреля 2010 года № 1931-КЗ; 1 марта 2013 года № 2671-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2812-КЗ; 3 декабря 2013 года № 2833-КЗ; 6 февраля 2015 года № 3098-КЗ; 18 июля 2016 года № 3449-КЗ; 9 декабря 2020 года № 4373-КЗ; 3 ноября 2021 года № 4554-КЗ; 6 июля 2022 года № 4717-КЗ) следующие изменения:

- 1) в преамбуле слова "принят в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и" исключить;

2) в абзацах втором и третьем статьи 4 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

3) в абзаце четвертом статьи 5 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

4) в части 2 статьи 13<sup>1</sup> слово "государственной" исключить.

### **Статья 5**

Внести в Закон Краснодарского края от 5 мая 2006 года № 1026-КЗ "О статусе Героев Кубани и Героев труда Кубани" (с изменениями от 16 июля 2010 года № 2026-КЗ; 2 апреля 2013 года № 2681-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2879-КЗ; 26 декабря 2014 года № 3093-КЗ; 18 июля 2016 года № 3449-КЗ; 25 декабря 2017 года № 3725-КЗ) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 6 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

2) в части 1 статьи 8 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

### **Статья 6**

Внести в статью 4 Закона Краснодарского края от 28 июля 2006 года № 1070-КЗ "О компенсации жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг" (с изменениями от 29 декабря 2006 года № 1175-КЗ; 11 ноября 2008 года № 1578-КЗ; 5 апреля 2010 года № 1929-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2807-КЗ; 11 февраля 2019 года № 3959-КЗ; 3 ноября 2021 года № 4571-КЗ; 21 июля 2022 года № 4735-КЗ) изменение, заменив слова "краевого бюджета" словами "бюджета Краснодарского края".

### **Статья 7**

Внести в статью 3 Закона Краснодарского края от 27 марта 2007 года № 1209-КЗ "О ежегодной денежной выплате отдельным категориям граждан, подвергшихся радиационным воздействиям, и их семьям" (с изменениями

от 7 июля 2009 года № 1779-КЗ; 3 февраля 2012 года № 2429-КЗ; 6 марта 2014 года № 2918-КЗ; 25 декабря 2017 года № 3725-КЗ) изменение, заменив слова "краевого бюджета" словами "бюджета Краснодарского края".

## **Статья 8**

Внести в Закон Краснодарского края от 27 апреля 2007 года № 1229-КЗ "Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае" (с изменениями от 9 июля 2013 года № 2755-КЗ; 3 декабря 2013 года № 2833-КЗ; 25 декабря 2015 года № 3309-КЗ; 11 февраля 2020 года № 4213-КЗ; 9 декабря 2020 года № 4373-КЗ; 3 ноября 2021 года № 4554-КЗ; 6 июля 2022 года № 4717-КЗ) следующие изменения:

1) в преамбуле слова "разработан в соответствии с Федеральными законами "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", "О связи", "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Градостроительным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и" исключить;

2) в статье 5:

а) в частях 1 и 3 слова "государственной власти" исключить;

б) в части 8 слово "государственной" исключить;

в) в части 9 слова "государственной власти" исключить;

3) в статье 6:

а) в части 1 слово "государственной" исключить;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Государственные программы Краснодарского края, содержащие мероприятия, направленные на создание условий для беспрепятственного доступа

маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, связи и информации, разрабатываются и утверждаются в порядке, предусмотренном законами и иными нормативными правовыми актами Краснодарского края.";

4) в частях 2 и 3 статьи 9 слова "государственной власти" исключить.

### **Статья 9**

Внести в статью 5 Закона Краснодарского края от 6 февраля 2008 года № 1388-КЗ "О выплате пособий на оплату проезда лицам, нуждающимся в проведении гемодиализа" (с изменениями от 25 декабря 2017 года № 3725-КЗ; 8 октября 2019 года № 4128-КЗ) изменение, заменив слова "краевого бюджета" словами "бюджета Краснодарского края".

### **Статья 10**

Внести в Закон Краснодарского края от 11 ноября 2008 года № 1572-КЗ "Об оплате труда работников государственных учреждений Краснодарского края" (с изменениями от 1 ноября 2013 года № 2809-КЗ) следующие изменения:

- 1) в статье 4 слова "государственной власти" исключить;
- 2) в статье 6 слова "государственной власти" исключить;
- 3) в статье 7 слова "государственной власти" исключить;
- 4) в статье 8 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";
- 5) в статье 9:
  - а) в части 1 слова "государственной власти" исключить;
  - б) в части 2 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";
  - б) в статье 10 слова "государственной власти" исключить.

### **Статья 11**

Внести в Закон Краснодарского края от 11 февраля 2011 года № 2175-КЗ "О мерах социальной поддержки, предоставляемых донорам крови и (или) ее

компонентов в Краснодарском крае" (с изменениями от 2 апреля 2013 года № 2689-КЗ; 5 июля 2018 года № 3814-КЗ) следующие изменения:

1) в абзаце втором части 2 статьи 1 слова "государственной власти" исключить;

2) в статье 2 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

### **Статья 12**

Внести в статью 3 Закона Краснодарского края от 3 октября 2014 года № 3025-КЗ "О дополнительных мерах социальной поддержки инвалидов боевых действий и членов семей военнослужащих, погибших при исполнении воинского долга" (с изменениями от 25 декабря 2017 года № 3725-КЗ) изменение, заменив слова "краевого бюджета" словами "бюджета Краснодарского края".

### **Статья 13**

Внести в Закон Краснодарского края от 5 ноября 2014 года № 3051-КЗ "О социальном обслуживании населения на территории Краснодарского края" (с изменениями от 18 июля 2016 года № 3446-КЗ; 25 декабря 2017 года № 3725-КЗ; 5 октября 2018 года № 3861-КЗ; 11 февраля 2019 года № 3970-КЗ; 26 июля 2019 года № 4093-КЗ; 5 октября 2021 года № 4530-КЗ; 3 ноября 2021 года № 4562-КЗ; 21 июля 2022 года № 4738-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в наименовании слова "государственной власти Краснодарского края, уполномоченного органа государственной" заменить словами "Краснодарского края, уполномоченного органа исполнительной";

б) в части 2:

в абзаце первом слова "государственной власти" исключить;

в пункте 1 слова "исполнительных органов государственной" заменить словами "органов исполнительной";

в пункте 2<sup>1</sup> слово "государственной" заменить словом "исполнительной";

в пункте 3 слова "государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительной власти Краснодарского края";

в) в абзаце первом части 3 слова "исполнительного органа государственной" заменить словами "органа исполнительной";

2) в статье 3:

а) в частях 1 и 2 слова "территориальным органом уполномоченного органа Краснодарского края" заменить словами "государственным казенным учреждением Краснодарского края — управлением социальной защиты населения";

б) в части 3 слова "территориальный орган уполномоченного органа Краснодарского края" заменить словами "государственное казенное учреждение Краснодарского края — управление социальной защиты населения в муниципальном образовании Краснодарского края";

в) в части 4 слова "территориальным органом уполномоченного органа Краснодарского края" заменить словами "государственным казенным учреждением Краснодарского края — управлением социальной защиты населения в муниципальном образовании Краснодарского края";

3) в части 1 статьи 4 слова "государственной власти" исключить;

4) в частях 1 и 2 статьи 8 слова "государственной власти" исключить;

5) в статье 10:

а) в части 1 слова "государственной власти" исключить;

б) в части 2:

в пунктах 1 и 2 слова "государственной власти" исключить;

в пункте 3 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

в абзаце первом пункта 5 слова "государственной власти" исключить;

6) в статье 11:

а) в пункте 1 части 1, частях 2 и 3 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

б) в части 7 слова "высшего исполнительного органа государственной власти" заменить словами "высшего исполнительного органа", слова "уполномочен-

ного им органа государственной власти" заменить словами "уполномоченного им органа исполнительной власти".

#### Статья 14

Внести в Закон Краснодарского края от 11 декабря 2018 года № 3905-КЗ "О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в Краснодарском крае" (с изменениями от 8 февраля 2021 года № 4413-КЗ) следующие изменения:

- 1) в преамбуле слова "государственной власти" исключить;
- 2) в пунктах 1—3 статьи 1 слова "государственной власти" исключить;
- 3) в абзаце шестом части 2 статьи 2 слова "государственной власти" исключить;
- 4) в пункте 4 части 3 статьи 6 слова "главе администрации (губернатору)" заменить словом "Губернатору".

#### Статья 15

1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением пункта 2 статьи 3, пунктов 1, 3 и 4 статьи 4, статей 5—7, пункта 1, подпункта "б" пункта 2, подпункта "а" пункта 3 статьи 8, статьи 9, подпункта "б" пункта 5 статьи 10, пункта 2 статьи 11, статьи 12, абзаца третьего подпункта "б" пункта 5, подпункта "а" пункта 6 статьи 13 настоящего Закона.

2. Пункт 2 статьи 3, пункты 1, 3 и 4 статьи 4, статьи 5—7, пункт 1, подпункт "б" пункта 2, подпункт "а" пункта 3 статьи 8, статья 9, подпункт "б" пункта 5 статьи 10, пункт 2 статьи 11, статья 12, абзац третий подпункта "б" пункта 5, подпункт "а" пункта 6 статьи 13 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2023 года.



Губернатор  
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

г. Краснодар  
23 декабря 2022 г.  
№ 4816-КЗ